
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

     
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                            J Ö П 

 

   08 декабря 2022 года          с. Чоя № 816 

 

О закреплении на праве оперативного 

управления движимого имущества за 

муниципальными общеобразовательными 

учреждениями муниципального  

образования «Чойский район» 

 

 В соответствии со статьями 125, 215, 296, 299 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Положением «О порядке распоряжения и управления 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Чойский район», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 11 декабря 2013 года № 3-6, 

Уставом муниципального образования «Чойский район, на основании 

ходатайства начальника отдела образования администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 07 декабря 2022 года № 6093, Администрация 

муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

        1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Чойская средняя общеобразовательная 

школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

 

1. 

«Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том VII. Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»// Предисловие написано М.А. 

Деминовой. Подготовка, переводы 

текстов, комментарии к русским 

переводам, составление указателя 

имен персонажей и кличек коней и 

 

1 

 

 

 

 

     283,22 

 

 

 

 

     283,22 



словаря выполнены  

М.А. Демчиновой и А.А. Конуновым. 

– Горно-Алтайск, 2021.-612с. 

2. Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев (отв.ред). 

М.А. Деминовой (науч. ред.)                 

- Горно-Алтайск, 2021. -576с. 

 

1 

 

 

 

298,82 

 

 

 

298,82 

3. Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический 

эпос»)»/редколлегия: Н.В. Екеев (отв. 

ред.). - Горно-Алтайск,2021.-448с. 

1 

 

 

249,28 

 

 

249,28 

4. Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том VI (серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая») Подготовка, переводы 

текстов, примечания к алтайским 

текстам, комментарии к русским 

переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. 

Демчиновой и И.Н. Муйтуевой.-

Горно-Алтайск: БНУ РА «НИИ 

алтаистики им С.С. Суразакова», 

2020.-588 с. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

293,91 

 

 

 

 

 

 

293,91 

5. Кочевники Горного Алтая в условиях 

социальных и экономических 

преобразований в России (вторая 

половина XVIII - середина XX вв.) -

Горно-Алтайск:  БНУ РА «НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова»,  

2020.-472с. 

1 

 

 

 

218,68 

 

 

 

218,68 

6. Учебник «История и культура 

Горного Алтая»  

8 класс. Автор Л.Н. Аксенова 

5 

 

152,14 

 

760,70 

7. 

 

 

«Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам- А.А. Конунов, 

Е.В. Чайчина;редактор текста С.В. 

Абысова.-Горно-Алтайск,2021.-160с. 

 

2 

 

 

 

 

94,90 

 

 

 

 

189,80 



8. «Алтай ойындардын оос чумделгези/ 

Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-переводчик, 

автор предисловия и комментариев к 

текстам С.В. Абысова; 

Ответственный редактор : кандидат 

филологических наук М.А. 

Демчинова.-Горно-Алтайск,2021.-

172с. 

2 

 

 

 

 

83,87 

 

 

 

 

167,74 

9. «О функционировании 

государственного алтайского языка 

на территории Республики Алтай . 

Алтай Республикада эл-тергеелик 

алтай тилдин учуры ла республика 

кеминде айалгазы. Материалы  

Региональной научно - практической 

конференции, посвященной 30-летию 

со дня образования Республики 

Алтай. Горно-Алтайск, 2021-120с. 

 

2 

 

 

 

 

 

128,00 

 

 

 

 

 

256,00 

10. МФУ лазерный Pantum BM5100ADN 

A4 Dupltx белый/ серый 

 

1 

 

43981,66 

 

43981,66 

 Итого: 17  46699,81 

 

2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Паспаульская средняя 

общеобразовательная школа имени героя Советского союза Евгения 

Федоровича Трофимова» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том VII. Серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая»// Предисловие написано 

М.А. Деминовой. Подготовка, 

переводы текстов, комментарии к 

русским переводам, составление 

указателя имен персонажей и 

кличек коней и словаря 

выполнены  

М.А. Демчиновой и А.А. 

Конуновым. – Горно-Алтайск, 

 

1 

 

 

 

 

      

 

     283,22 

 

 

 

 

     

 

     283,22 



2021.-612с. 

2. Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том XVII (серия 

«Алтайский героический эпос»)»/ 

редколлегия: Н.В. Екеев (отв.ред). 

М.А. Деминовой (науч. ред.)                 

- Горно-Алтайск, 2021. - 576с. 

 

1 

 

 

 

298,82 

 

 

 

298,82 

3. Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том XVIII (серия 

«Алтайский героический 

эпос»)»/редколлегия: Н.В. Екеев 

(отв. ред.). - Горно-Алтайск, 

2021.-448с. 

1 

 

 

249,28 

 

 

249,28 

4. Алтай баатырлар (Алтайские 

богатыри). Том VI (серия 

«Памятники эпического наследия 

Алтая») Подготовка, переводы 

текстов, примечания к алтайским 

текстам, комментарии к русским 

переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. 

Демчиновой и И.Н. Муйтуевой.-

Горно-Алтайск: БНУ РА «НИИ 

алтаистики им С.С. Суразакова», 

2020.-588 с. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

293,91 

 

 

 

 

 

 

293,91 

5. Кочевники Горного Алтая в 

условиях социальных и 

экономических преобразований в 

России (вторая половина XVIII - 

середина XX вв.) -                      

Горно-Алтайск:  БНУ РА «НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова»,  

2020.-472с. 

 

1 

 

 

 

 

218,68 

 

 

 

 

218,68 

6. Учебник «История и культура 

Горного Алтая»  

8 класс. Автор Л.Н. Аксенова 

5 

 

152,14 

 

760,70 

7. «Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам- А.А. 

Конунов, Е.В. Чайчина;редактор 

текста С.В. Абысова.-Горно-

 

 

2 

 

 

 

 

 

94,90 

 

 

 

 

 

189,80 



Алтайск, 2021.-160с. 

8. «Алтай ойындардын оос 

чумделгези/ Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-

переводчик, автор предисловия и 

комментариев к текстам С.В. 

Абысова; Ответственный 

редактор : кандидат 

филологических наук М.А. 

Демчинова.-Горно-Алтайск,2021.-

172с. 

 

2 

 

 

 

 

 

83,87 

 

 

 

 

 

167,74 

9. «О функционировании 

государственного алтайского 

языка на территории Республики 

Алтай . Алтай Республикада эл-

тергеелик алтай тилдин учуры ла 

республика кеминде айалгазы. 

Материалы  Региональной научно 

- практической конференции, 

посвященной 30-летию со дня 

образования Республики Алтай. 

Горно-Алтайск, 2021-120с. 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

128,00 

 

 

 

 

 

 

256,00 

 Итого: 16  2718,15 

 

3. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Сейкинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам- А.А. 

Конунов, Е.В. Чайчина;редактор 

текста С.В. Абысова.-Горно-

Алтайск, 2021.-160с. 

 

 

2 

 

 

 

 

 

94,90 

 

 

 

 

 

189,80 

2. «Алтай ойындардын оос 

чумделгези/ Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-

переводчик, автор предисловия и 

2 

 

 

83,87 

 

 

167,74 



комментариев к текстам С.В. 

Абысова; Ответственный 

редактор : кандидат 

филологических наук                     

М.А. Демчинова.-Горно-Алтайск, 

2021.-172с. 

3. «О функционировании 

государственного алтайского 

языка на территории Республики 

Алтай . Алтай Республикада эл-

тергеелик алтай тилдин учуры ла 

республика кеминде айалгазы. 

Материалы  Региональной научно 

- практической конференции, 

посвященной 30-летию со дня 

образования Республики Алтай. 

Горно-Алтайск, 2021-120с. 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

128,00 

 

 

 

 

 

 

256,00 

4. Учебник «История и культура 

Горного Алтая» 8 класс.  

Автор Л.Н. Аксенова 

4 

 

152,14 

 

608,56 

 Итого: 10  1222,10 

 

4. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ыныргинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Алтайско-русский словарь в 

картинках. Авт. О.С. Тозыякова, 

Е.В. Чайчина, Е.В. Бадакина 

3 166,63 499,89 

2. Книжка - малышка на алтайском 

языке для детей дошкольного 

возраста. Сост. К.Э.Тепуков 

2 179,23 358,46 

3. Орфографический словарь 

алтайского языка/; редколлегия: 

канд. филологических наук            

А.Н. Майзина(отв.ред.), канд. 

филол. наук. Б.Б. Саналова,Н.Н. 

Тыдыкова ,канд. филол. наук  

А.Э. Чумакаев. БНУ РА «НИИ 

алтаистики им С.С. Суразакова»,  

2020.-384 с. 

1 164,32 164,32 



4. Учебник «История и культура 

Горного Алтая» 8 класс. 

 Автор Л.Н. Аксенова 

3 152,14 456,42 

5. «Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам- А.А. 

Конунов, Е.В. Чайчина;редактор 

текста С.В. Абысова.-                

Горно-Алтайск,2021.-160с. 

1 94,90 94,90 

6. «Алтай ойындардын оос 

чумделгези/ Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-

переводчик, автор предисловия и 

комментариев к текстам С.В. 

Абысова; Ответственный 

редактор: кандидат 

филологических наук 

 М.А. Демчинова. 

-Горно-Алтайск,2021.-172с. 

1 83,87 83,87 

7. «О функционировании 

государственного алтайского 

языка на территории Республики 

Алтай. Алтай Республикада эл-

тергеелик алтай тилдин учуры ла 

республика кеминде айалгазы. 

Материалы  Региональной научно 

- практической конференции, 

посвященной 30-летию со дня 

образования Республики Алтай. 

Горно-Алтайск, 2021-120с. 

2 128,00 256,00 

 Итого: 13  1913,86 

 

5. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Каракокшинская средняя 

общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова» следующее движимое 

имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 



1. Учебник «История и культура 

Горного Алтая»  

8 класс. Автор Л.Н. Аксенова 
3 152,14 456,42 

2. Орфографический словарь 

алтайского языка/; редколлегия: 

канд. филологических наук                         

А.Н. Майзина(отв.ред.), канд. 

филол. наук. Б.Б. Саналова,          

Н.Н. Тыдыкова ,канд. филол. наук  

А.Э. Чумакаев. БНУ РА «НИИ 

алтаистики им С.С. Суразакова», 

2020.-384 с. 

1 164,32 164,32 

3. Правило орфографии 

современного алтайского языка 

/Редколлегия: канн. филол. наук  

А.Н. Майзина (отв. ред.),  

Б.Б. Саналова, Ф.И. Тагирова, 

А.Э. Чумакаев. БНУ РА «НИИ 

алтаистики им. С.С. Суразакова» 

2020.- 384с. 

1 256,00 256,00 

4. Алтайское языкознание: 

проблемы и исследования. 

Материалы Всероссийской 

научно-практической 

конференции с международным 

участием» Алтайское 

языкознание : проблемы и 

исследования», посвященной 150-

летию первой»  Грамматика 

алтайского языка»/ Редколлегия : 

Н.В. Екеев, Н.О. Тадышева, А.Н. 

Майзина (отв. ред.), М.С. Дедина, 

А.Э. Чумакаев, 

 Б.Б. Саналова.-Горно-Алтайск, 

2019.-432с. 

1 294,48 294,48 

5. Алтайско-русский словарь в 

картинках. Авт. О.С. Тозыякова, 

Е.В. Чайчина, Е.В. Бадакина 

2 166,63 333,26 

6. Размышления о времени и 

личностях. Сборник избранных 

статей. Авт. Н.М. Киндикова 

1 111,15 111,15 

7. «Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

2 94,90 189,80 



сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам-                  

А.А. Конунов, Е.В. Чайчина; 

редактор текста С.В. Абысова.-               

Горно-Алтайск,2021.-160с. 

8. «Алтай ойындардын оос 

чумделгези/ Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-

переводчик, автор предисловия и 

комментариев к текстам С.В. 

Абысова; Ответственный 

редактор: кандидат 

филологических наук М.А. 

Демчинова.-                          

Горно-Алтайск,2021.-172с. 

2 83,87 167,74 

9. «О функционировании 

государственного алтайского 

языка на территории Республики 

Алтай. Алтай Республикада эл-

тергеелик алтай тилдин учуры ла 

республика кеминде айалгазы. 

Материалы  Региональной научно 

- практической конференции, 

посвященной 30-летию со дня 

образования Республики Алтай». 

Горно-Алтайск, 2021-120с. 

2 128,00 256,00 

 Итого: 15  2229,17 

 

6. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Уйменская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам-                  

А.А. Конунов, Е.В. Чайчина; 

редактор текста С.В. Абысова.-               

1 94,90 94,90 



Горно-Алтайск,2021.-160с. 

2. «Алтай ойындардын оос 

чумделгези/ Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-

переводчик, автор предисловия и 

комментариев к текстам С.В. 

Абысова; Ответственный 

редактор: кандидат 

филологических наук М.А. 

Демчинова.-                          

Горно-Алтайск,2021.-172с. 

1 83,87 83,87 

3. «О функционировании 

государственного алтайского 

языка на территории Республики 

Алтай. Алтай Республикада эл-

тергеелик алтай тилдин учуры ла 

республика кеминде айалгазы. 

Материалы  Региональной научно 

- практической конференции, 

посвященной 30-летию со дня 

образования Республики Алтай». 

Горно-Алтайск, 2021-120с. 

2 128,00 256,00 

4. Орфографический словарь 

алтайского языка/; редколлегия: 

канд. филологических наук               

А.Н. Майзина(отв.ред.), канд. 

филол. наук. Б.Б. Саналова,          

Н.Н. Тыдыкова ,канд. филол. наук  

А.Э. Чумакаев. БНУ РА «НИИ 

алтаистики им С.С. Суразакова», 

2020.-384 с. 

2 164,32 328,64 

5. Правило орфографии 

современного алтайского языка 

/Редколлегия: канн. филол. наук  

А.Н. Майзина (отв. ред.),  

Б.Б. Саналова, Ф.И. Тагирова, 

А.Э. Чумакаев. БНУ РА «НИИ 

алтаистики им. С.С. Суразакова» 

2020.- 384с. 

1 256,00 256,00 

6. Алтайское языкознание: 

проблемы и исследования. 

Материалы Всероссийской 

научно-практической 

конференции с международным 

1 294,48 294,48 



участием» Алтайское 

языкознание: проблемы и 

исследования», посвященной 150-

летию первой»  Грамматика 

алтайского языка»/ Редколлегия : 

Н.В. Екеев, Н.О. Тадышева, А.Н. 

Майзина (отв. ред.), М.С. Дедина, 

А.Э. Чумакаев, 

 Б.Б. Саналова.-                              

Горно-Алтайск, 2019.-432с. 

7. Учебное пособие «Литературалык 

кычырыш» (для не владеющих 

алтайским языком), 4 класс. 

 Авт. Абысова С.В. 

4 208,63 834,52 

8. Учебник «Алтай тил» (Алтайский 

язык для изучающих алтайский 

язык как государственный язык 

Республики Алтай).6класс.  

Авт.У.Н. Текенова,                        

Ж.И. Амырова,А.Г. Туянина, 

 Е.В. Бадакина 

4 240,66 962,64 

9. Алтайско-русский словарь в 

картинках.  

Авт. О.С. Тозыякова, Е.В. 

Чайчина, Е.В. Бадакина 

5 166,63 833,15 

10. Книжка - малышка на алтайском 

языке для детей дошкольного 

возраста. Сост. К.Э.Тепуков 

3 179,23 537,69 

11. Размышления о времени и 

личностях. Сборник избранных 

статей. Авт. Н.М. Киндикова 

1 111,15 111,15 

12. Книга для детей школьного 

возраста и обучающихся 

«Алтайдын Алыптары» 

(Алтайские богатыри) 

1 400,00 400,00 

13. Демонстрационное оборудование 

(Химия) 
1 27045,68 27045,68 

14. Демонстрационное оборудование 

(Физика) 
1 52053,78 52053,78 

15. Оборудование для лабораторных 

работ и ученических опытов (на 

базе комплектов для ОГЭ) 

ФИЗИКА 

 

8 34517,27 276138,16 



16. Учебная цифровая лаборатория 

для оснащения центров 

образования естественно - 

научной и технической 

направленности «Точка роста» 

3 98722,25 296166,75 

17. Образовательный конструктор 

для практики блочного 

программирования с комплектом 

датчиков 

1 100011,67 100011,67 

18. Образовательный набор по 

механике, мехатронике и 

робототехнике 

1 118439,67 118439,67 

 Итого: 41  874848,75 

 

7. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ускучская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. «Николай Улагашев. Героические 

сказания (к 160-летию со дня 

рождения выдающегося 

сказателя)»/Отв.ред. Н.В. Екеев; 

предисловие, подготовка текстов, 

примечания к текстам-                  

А.А. Конунов, Е.В. Чайчина; 

редактор текста С.В. Абысова.-               

Горно-Алтайск,2021.-160с. 

1 94,90 94,90 

2. «Алтай ойындардын оос 

чумделгези/ Алтайский игровой 

фольклор»/Составитель-

переводчик, автор предисловия и 

комментариев к текстам С.В. 

Абысова; Ответственный 

редактор: кандидат 

филологических наук М.А. 

Демчинова.-                          

Горно-Алтайск,2021.-172с. 

1 83,87 83,87 

3. «О функционировании 

государственного алтайского 

языка на территории Республики 

Алтай. Алтай Республикада эл-

2 128,00 256,00 



тергеелик алтай тилдин учуры ла 

республика кеминде айалгазы. 

Материалы  Региональной научно 

- практической конференции, 

посвященной 30-летию со дня 

образования Республики Алтай». 

Горно-Алтайск, 2021-120с. 

 Итого: 4  434,77 

 

8. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования 

«Чойский район» (Е.В. Нохриной) и директорам муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Чойский 

район» подготовить передаточные акты и предоставить в отдел сельского 

хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального образования «Чойский район» в течение пяти рабочих дней со 

дня подписания настоящего постановления. 

        9. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 

подписания. 

        10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по экономическому развитию, 

сельскому  хозяйству, имущественным и земельным отношениям.                

         

   

Глава муниципального образования 

  «Чойский район»                                                                     И.А. Русских 


